1040. Psalm 33, 15. Diverte a malo, fac bonum!

1048. Psalm 33, 17. „Vultus autem domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.“

1066. „pains alis“ übersetzt das Wort „subcinerii panes“ (unter der Asche gebacken). Pains alis ist im Altfranzösischen die geläufige Bezeichnung für Brot, „qui n'est pas levé“ Godefr. Blin übersetzt: serré, compacte. — Vgl. Godefr.: pain d'orges li faisoit mangier tres tout alis. (Sept sages) Keller. Prévost zu Ord. t. 6, 59 sagt: „Les eulogies étaient dans la primitive Église des pains offerts par les fidèles et bénis par le prêtre, dont on réservait une

et i' re de miel ensement;
 a eulz retourne isnelement;
 quant saint Evroul le vit, s'est liez, H. „c'est“
 1070 et celui li chëi aus piez
 et leur baille ce que il porte;
 et saint Evroul le reconforte.
 Le larron prie en charité
 que dieu prit, que l'iniquité H. „que a dieu“
 1075 qu'a fet et lez mesfaçons toutes H. „que a“
 lui pardont. A genouz acoutes
 s'est long temps devant lui tenu;
 et saint Evroul l'a retenu;
 et si pramet qu'il servira
 1080 de tout ce que l'en li dira
 devotement toute sa vie
 seurement; n'en doute mie!
 Dist Saint Evroul: „Le prames tu?“
 „Oïl, sire“. Adone l'a vestu
 1085 de telz dras, dont eulz se vestoient H. „done“
 comme religious qu'estoient;
 et luy ont rez et barbe et teste,
 moine l'ont fet a mult grant feste. H. „lon“
 Puis il a dit et preeschié,
 1090 que d'or mes se gart de pechié
 et sache bien certainement,
 quant se repent devotement H. „quant il se“
 et prent a gre la penitance,
 de ses pechiez a relaschance
 1095 et en est assous devant dieu,
 se il se tient bien en son veu.“
 Et il pramet quainsi fera H. „quainsi“
 et que rien n'en oubliera.
 Donc fu la prophecie quite,
 1100 que saint Evroul a devant dite,
 que cel lieu n'ert habitation
 a larrons, ains ert mansion
 a moines et a sains hermites,
 pour fere eulz de leur pechiez quitez.

part pour la communion, et dont le reste était à la fin de la messe distribué aux assistants“ etc. Ord. sagt: „eulogiae benedictionis“.

1083. bei Ord. keine direkte Rede.

1090ff. 1100 bei Ord. steht nur: „amendatiorem vitam pollicitus“.

- 1105 Einsi fu moine le premier
le larron, qui estoit mult fier.
Quant lez autres oirent dire
que dedens le bois ert tel sire,
qui avoit tele compagnie
1110 et qui menet si sainte vie,
a lui venoient mult souvent,
et il leur met bien en couvent,
que ceulz se prennent a bien fere,
a mal lessier et a dieu plere.
1115 De touz leur pechiez saus seront
et a dieu et aus gens pleront; H. „adrece“
assez leur dit et lez adresce
a bien fere, et dit, sans peresce
se veulent de mal repentir,
1120 et adone pourront eulz sentir
la grant douçor, qu'est en bien fere,
qui plus soëf que basme flere;
assez plus se deliteront
a bienfet, quant le mal leront,
1125 que a malfet ne firent onques. H. „que el“
Lez larrons lesserent adonques
le malfet et au bien se prindrent,
et lez uns sez moines devindrent,
et lez autrez labourours furent
1130 et vesquirent si comme il durent,
et furent puis bon crestiens
et ourent dez biens terriens
et cremirent dieu et amerent
et honestement se porterent.
1135 Quant fu sœu en la contree,
qu'ilec avet tele assemblee
de moines, qui bien dieu servoient,
mult de grans gens a lui venoient,
qui venoient, pour lui requerre,
1140 que il sembloit un angre en terre;
quer il parloit si doucement
et si tres amiablement,

1105. le premier ist hier wohl adverbiell zu gebrauchen, wie häufig im Afr. 3107 (vgl. longues 1407).

1138ff. Vgl. Ord. „desiderantes eius angelicam faciem contemplare et iocundissimum sermonem audire“.

- que leur sembloit, quant il parloit,
que i' angres entr'eulz voloit; H. „un angre“
 1145 qui une feiz l'avet vœu
et de son parler ert pœu,
mout i revenoit voulentiers:
— un jour i ert ou iij entiers; —
quer de parler lez rasazie,
 1150 et de son vout et de sa vie
et de son sermon lez conforte;
chascun de sez biens li aporte;
et li donnent mult largement,
et il lez redonne ensement.
 1155 Tant i sunt alez et venuz
richez, povres, grans et menuz,
et ont donné si a bondé,
que i' moustier i ont fondé
et penduz sains et fet clochier,
 1160 si fort que nul nel pout hochier.
Mis ont lez moines en l'egleise,
qui ilec font mult bel servise,
qui touzjours sunt o saint Evroul,
qui n'est pas ne remis ne moult.
 1165 Einz vet touzjours de bien en mieuz; H. „mez“
bele example ont devant leur ieuz;
le siecle a tout mis arriere,
a dieu servir a sa maniere
mise toute et souvent se plesse,
 1170 a ourer jour et nuit ne cesse;
itel estat a eslœu.
Quant lez bonnes gens l'ont vœu
et sa vie, qu'est sainte et coie, H. „qui est“
si s'en retournent a grant joie;
 1175 a ses proieres se commandent,

1157ff. Von der Klostergründung, die der Dichter so ausführlich darstellt, sagt Ord. kein Wort. Ebenso fehlt bei Ord. die Überleitung zu dem Berichte der Wunder (V. 1195—1210).

1167. Ist wohl zu lesen: „le siecle a tout mis arriere; a dieu servir a sa maniere mise toute et souvent se plesse, a ourer jour et nuit ne cesse“, was auch überliefert ist. Man könnte auch lesen: ... et souvent se plesse a ourer; jour et nuit ne cesse Blin schreibt:

„Le siècle a tout mis arrière,
à dieu servir à sa manière;
mes tost et souvent il se plesse
a ourer, jour et nuit ne cesse“.

- de li paroles mult s'espandent
 par le paiz, si qu'a planté
 est ja le paiz si hanté
 qu'a perdu le non d'ermitage,
 1180 et le prodom si est si sage,
 que quant lez frerez plus espeissent,
 et vertuz plus en li escreissent;
 singulier fu en pacience
 et preeschable en abstinence,
 1185 assiduel en oreisons,
 liez et baut en saintes resons; H. „et“ fehlt
 prosperité ne l'esleveit,
 aversité ne le fraignet,
 et les biens que l'en lui aporte,
 1190 a ceulz qui viennent a sa porte
 tantost a donner recommande
 et dit, que garder la viande
 ne deit l'en fors a la journee,
 l'en n'i deit mettre sa pensee.
 1195 De saint Evroul öi avez
 et l'istoire assez en savez:
 d'ou il fu et de quel lignage
 et comme il fu vaillant et sage
 et comment vesqui saintement
 1200 et con sa fame sagement
 fist nonnain en une abbéie;
 et tout pour amender sa vie
 comme il fu moine et demoura
 el bois, ou mult grant labour a
 1205 eu; comment il i demeure. H. „demoura“
 Il est doncvez et temps et eure H. „done“
 de ses miracles raconter:
 comment dieu par lui fet monter
 lez bons en bien, lez maus descendre;
 1210 bien le poet l'en ici prendre.
 Il avint en une journee,
 que soulement fu demouree
 une piece tant soulement
 de pain, que tout proprement